
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Кемеровской области  

«Ижморская районная больница» 

П Р И К А З  

от 10.01.2017г.                                                                                        № 12-п                       

 

Об утверждении нормативных документов на платные медицинские услуги, 

оказываемые государственном бюджетном учреждением здравоохранения 

Кемеровской области «Ижморская районная больница» 

 

Во исполнение Федерального закона РФ от 21.11.2011г. №323-ФЗ «Об основах 

охраны здоровья граждан Российской Федерации», Закона РФ от 07.02.1992г. №2300-1 

«О защите прав потребителей», Постановления Правительства РФ от 04.10.2012г. 

№1006 «Об утверждении правил предоставления медицинскими организациями 

платных медицинских услуг» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления платных 

медицинских услуг пациентам в ГБУЗ КО Ижморская районная больница, согласно 

приложению №1. 

2. Утвердить Правила предоставления платных медицинских услуг пациентам 

в ГБУЗ КО Ижморская районная больница, согласно приложению №2. 

3. Утвердить и ввести в действие Положение о порядке оказания 

медицинских услуг на платной основе сверх территориальной программы 

государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной 

медицинской помощи на территории Ижморского района, согласно приложению №3. 

4. Утвердить форму договора об оказании платных медицинских услуг, 

согласно приложению №4. 

5. Утвердить список врачей ГБУЗ КО Ижморская районная больница, 

наделенных правом оказания платных медицинских услуг, согласно приложению №5. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 Главный врач       Г.С.Тарасенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение №1 

к приказу ГБУЗ КО Ижморская районная больница 

От 10.01.2017г. №12-п 

Положение  

о порядке и условиях предоставления платных медицинских услуг пациентам 

в ГБУЗ КО Ижморская районная больница 

I. Общие положения 

1. Настоящее положение определяет порядок и условия предоставления платных 

медицинских услуг пациентам медицинской организации (далее – МО). 

2. Настоящее положение разработано в соответствии с Гражданским Кодексом  

Российской Федерации, Законом РФ «О защите прав потребителей»,  Федерального 

законом  от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации»,  Постановлением Правительства РФ от 04.10.2012 № 1006 «Об 

утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных 

медицинских услуг». 

3. Для целей настоящего положения используются следующие основные понятия: 

"платные медицинские услуги" - медицинские услуги, предоставляемые на 

возмездной основе за счет личных средств граждан, средств юридических лиц и иных 

средств на основании договоров, в том числе договоров добровольного медицинского 

страхования (далее - договор); 

"потребитель" - физическое лицо, имеющее намерение получить либо получающее 

платные медицинские услуги лично в соответствии с договором. Потребитель, 

получающий платные медицинские услуги, является пациентом, на которого 

распространяется действие Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан 

в Российской Федерации"; 

"заказчик" - физическое (юридическое) лицо, имеющее намерение заказать 

(приобрести) либо заказывающее (приобретающее) платные медицинские услуги в 

соответствии с договором в пользу потребителя; 

"исполнитель" - медицинская организация, предоставляющая платные 

медицинские услуги потребителям. 

4. Настоящее положение регулирует отношения, возникающие между 

исполнителями, заказчиками и пациентами при оказании платных медицинских услуг в 

МО. 

5. Платные медицинские услуги оказываются МО  в соответствии с лицензией на 

осуществление медицинской деятельности. 

6. Требования к платным медицинским услугам, в том числе к их объему, срокам и 

порядку их оказания, определяются по соглашению сторон, заключивших договор на 

оказание платных медицинских услуг; 

7. Медицинские услуги оказываются с соблюдением требований к оказанию 

отдельных видов платных медицинских услуг, установленных действующим 

законодательством и нормативными правовыми актами Российской Федерации.  

II. Условия предоставления платных медицинских услуг МО. 

8. Основанием для оказания платных медицинских услуг является добровольное 

волеизъявление пациента (законного представителя пациента) приобрести 

медицинскую услугу на возмездной основе. 

9. При наличии возможности оказать запрашиваемую заказчиком медицинскую 

услугу исполнитель заключает Договор с пациентом или заказчиком.  



10. МО при оказании платных медицинских услуг руководствуется требованиями 

действующего законодательства, иных нормативно-правовых актов, 

регламентирующих оказание платных медицинских услуг, настоящим Положением.   

11. МО при её участии в реализации Территориальной программы 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи 

(далее Программы и территориальной программы): 

11.1. Имеет право предоставлять платные медицинские услуги: 

а) на иных условиях, чем предусмотрено программой, территориальными 

программами и (или) целевыми программами, по желанию потребителя (заказчика), 

включая в том числе: 

- применение лекарственных препаратов, не входящих в перечень жизненно 

необходимых и важнейших лекарственных препаратов, если их назначение и 

применение не обусловлено жизненными показаниями или заменой из-за 

индивидуальной непереносимости лекарственных препаратов, входящих в указанный 

перечень, а также применение медицинских изделий, лечебного питания, в том числе 

специализированных продуктов лечебного питания, не предусмотренных стандартами 

медицинской помощи; 

б) при предоставлении медицинских услуг анонимно, за исключением случаев, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

в) гражданам иностранных государств, лицам без гражданства, за исключением 

лиц, застрахованных по обязательному медицинскому страхованию, и гражданам 

Российской Федерации, не проживающим постоянно на ее территории и не 

являющимся застрахованными по обязательному медицинскому страхованию, если 

иное не предусмотрено международными договорами Российской Федерации; 

г) при самостоятельном обращении за получением медицинских услуг, за 

исключением случаев и порядка, предусмотренных статьей 21 Федерального закона 

"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", и случаев оказания 

скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи и медицинской 

помощи, оказываемой в неотложной или экстренной форме. 

11.2. Не может оказывать платные медицинские услуги взамен медицинских услуг, 

выполняемых в рамках реализации Программы, территориальной программы. 

11.3. При предоставлении платных медицинских услуг обеспечивает сохранение 

доступности и надлежащего качества бесплатной медицинской помощи населению и 

соблюдает установленный режим работы МО. 

11.4. Не допускает искусственного создания очередей с целью вынуждения 

пациентов обращаться за платной помощью. 

11.5. При отказе пациента от предлагаемых платных медицинских услуг не 

допускает уменьшения видов и объемов медицинской помощи, предоставляемых ему 

бесплатно. 

12. При оказании платных медицинских услуг в МО обеспечивается соблюдение 

порядков оказания медицинской помощи, утвержденных Министерством 

здравоохранения Российской Федерации. 

13. Платные медицинские услуги могут оказываться в полном объеме стандарта 

медицинской помощи, утвержденного Министерством здравоохранения Российской 

Федерации, либо по просьбе пациента в виде осуществления отдельных консультаций 

или медицинских вмешательств, а также в объеме, превышающем объем выполняемого 

стандарта медицинской помощи. 



14. Перечень платных услуг, ответственные лица за оказание платных услуг 

утверждаются и назначаются приказами главного врача.  

ответственные лица, на которых возложен контроль за оказанием этих видов 

платных услуг и т. д. 

III. Порядок предоставления платных медицинских услуг 

15. МО обязана оказать платную медицинскую услугу, качество которой должно 

соответствовать условиям Договора, а при отсутствии и неполноте условий Договора - 

требованиям, предъявляемым к услугам соответствующего вида действующим 

законодательством. 

16. МО обязана оказать платную медицинскую услугу, определенную Договором, с 

использованием собственных лекарственных средств для применения, медицинских 

изделий, расходных материалов и других средств, если иное не предусмотрено 

договором. 

17. Платные медицинские услуги оказываются при наличии информированного 

добровольного согласия пациента или его законного представителя, данного в порядке, 

установленном законодательством. 

18. Пациенту (законному представителю) в доступной для него форме 

предоставляется информация информацию о состоянии своего здоровья, в том числе 

сведения о результатах медицинского обследования, наличии заболевания, об 

установленном диагнозе и о прогнозе развития заболевания, методах оказания 

медицинской помощи, связанном с ними риске, возможных видах медицинского 

вмешательства, его последствиях и результатах оказания медицинской помощи. 

19. Если оказание платных медицинских услуг пациенту требует применения 

лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий, МО, 

по требованию пациента, обязана предоставить ему необходимые сведения об этих 

препаратах и изделиях в доступной для него форме, в том числе, о сроках их годности 

(гарантийных сроках), показаниях (противопоказаниях) к применению. 

20. Пациент (его законный представитель), при оказании ему платных 

медицинских услуг, имеет право непосредственно знакомиться с медицинской 

документацией, отражающей состояние его здоровья, а также получать консультации у 

других специалистов. По требованию пациента (законного представителя) ему 

предоставляются бесплатно копии медицинских документов, отражающих состояние 

его здоровья, виды и объемы оказанных платных медицинских услуг. 

21. По требованию пациента, получившего медицинскую помощь за плату, 

медицинская организация обязано выдать копию документов об оплате для 

предъявления работодателю (спонсору) к возмещению полной или частичной 

компенсация стоимости услуги. 

22. Документы должны отражать следующие сведения: 

•  фамилия, имя, отчество, дату рождения, место жительства, место работы 

пациента; 

•  в амбулаторно-поликлинических подразделениях копии счетов, отражающих 

оплату услуг и их перечень с указанием даты получения; 

•  в стационарных подразделениях - краткую выписку из истории болезни, копию 

счета об оплате полученных услуг с раздельным указанием расходов на питание, 

медикаментозное лечение, консультации, диагностические исследования, операции и т. 

д. 

23. При оказании платных медицинских услуг не допускается предоставление 

кому-либо сведений, составляющих врачебную тайну, без согласия пациента или его 



законного представителя, за исключением случаев, установленных действующим 

законодательством. 

24. Пациент обязан соблюдать правомерные указания и рекомендации лечащих 

врачей МО, обеспечивающие качественное оказание платных медицинских услуг, в том 

числе режим лечения, и правила поведения пациента в МО. 

25. МО обязана при оказании платных медицинских услуг соблюдать 

установленные требования к оформлению и ведению медицинской документации, 

ведению учетных и отчетных статистических форм, порядку и срокам их 

представления. 

IV. Порядок заключения Договора и оплаты медицинских услуг 

26. Договор заключается между МО и заказчиком, имеющим намерение 

приобрести, либо приобретающим платные медицинские услуги в интересах пациента, 

или пациента, выступающим в роли заказчика, в письменной форме. 

27. На оказание платных медицинских услуг, предусмотренных Договором, может 

быть составлена смета на основании калькуляции затрат. В этом случае смета 

становится неотъемлемой частью договора. 

28. Если при оказании платной медицинской услуги возникла необходимость 

оказания дополнительных медицинских услуг, не предусмотренных Договором, и 

существенного превышения по этой причине приблизительной сметы расходов, МО 

обязана своевременно предупредить об этом заказчика, за исключением случаев, когда 

необходимость оказания дополнительных медицинских услуг, не предусмотренных 

Договором, обусловлена внезапно возникшими обстоятельствами, угрожающими жизни 

пациента. 

29. Без согласия заказчика МО не вправе оказывать дополнительные медицинские 

услуги на возмездной основе, а также обусловливать оказание одних медицинских 

услуг обязательным исполнением других. 

30. Если заказчик не дал согласие на превышение приблизительной сметы 

расходов, МО вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать от заказчика 

оплаты за уже оказанные медицинские услуги. 

31. Если МО своевременно не предупредило заказчика о необходимости 

превышения приблизительной суммы расходов, МО обязано исполнить Договор, 

сохраняя право заказчика на оплату оказанных медицинских услуг, в пределах 

приблизительной суммы расходов. 

32. Заказчик вправе отказаться от оплаты оказанных без его согласия медицинских 

услуг, а если они уже оплачены, - потребовать возврата уплаченных за них сумм. 

33. В случае отказа потребителя после заключения договора от получения 

медицинских услуг договор расторгается. Исполнитель информирует потребителя 

(заказчика) о расторжении договора по инициативе потребителя, при этом потребитель 

(заказчик) оплачивает исполнителю фактически понесенные исполнителем расходы, 

связанные с исполнением обязательств по договору. 

34. В случае, если при предоставлении платных медицинских услуг, потребуется 

предоставление дополнительных медицинских услуг по экстренным показаниям для 

устранения угрозы жизни потребителя при внезапных острых заболеваниях, 

состояниях, обострениях хронических заболеваний, такие медицинские услуги 

оказываются без взимания платы в соответствии с Федеральным законом "Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации". 



35. Заказчик обязан оплатить оказанную медицинскую услугу в сроки и в порядке, 

определенном Договором, путем безналичных расчетов или путем внесения наличных 

денег непосредственно в кассу МО. 

36. Заказчику выдается документ, подтверждающий произведенную оплату 

оказанных медицинских услуг (контрольно-кассовый чек, квитанция или иной бланк 

строгой отчетности (документ установленного образца), сумма в котором соответствует 

стоимости медицинских услуг, указанной в Договоре. 

37. По требованию заказчика, оплатившего услуги, МО выдает справку об оплате 

оказанных медицинских услуг для предоставления в налоговые органы. 

VI. Ответственность МО и контроль оказания платных медицинских услуг 

38. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору МО 

несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации. 

39. При предоставлении платных медицинских услуг МО в установленном порядке 

обеспечивает проведение внутреннего контроля качества и безопасности медицинской 

деятельности. 

40. С целью обеспечения и контроля организации предоставления платных 

медицинских услуг приказом главного врача назначается ответственное лицо, 

деятельность которого регламентируется соответствующим положением. 

41. Заказчик имеет право при обнаружении недостатков оказанной платной 

медицинской услуги, других отступлений от условий Договора требовать от МО по 

своему выбору: 

а) безвозмездного устранения недостатков оказанной услуги в кратчайший срок; 

б) соответствующего уменьшения цены оказанной услуги; 

в) безвозмездного повторного оказания услуги; 

г) возмещения понесенных заказчиком расходов по устранению недостатков 

оказанной услуги своими средствами или третьими лицами. 

42. Заказчик имеет право расторгнуть Договор и потребовать полного возмещения 

убытков, если им обнаружены существенные недостатки оказанной медицинской 

услуги, подтвержденные результатами экспертизы качества медицинской помощи или 

решением суда. 

43. Заказчик вправе потребовать также полного возмещения убытков, причиненных 

ему и (или) пациенту в связи с недостатками оказанной платной медицинской услуги, 

подтвержденными результатами экспертизы качества медицинской помощи или 

решением суда. 

44. Заказчик имеет право в случае нарушения МО установленных сроков начала и 

окончания оказания платной медицинской услуги по своему выбору: 

а) назначить МО новый срок; 

б) поручить оказание услуги третьим лицам за аналогичную цену и 

потребовать от МО возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения цены оказанной услуги; 

г) расторгнуть Договор. 

Заказчик вправе потребовать также полного возмещения убытков, причиненных 

ему в связи с нарушением сроков оказания медицинской или иной услуги. 

45. Вред, причиненный жизни, здоровью пациента в результате оказания 

некачественной платной медицинской услуги подлежит возмещению в полном объеме в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 



46. Контроль соблюдения порядка и условий оказания платных медицинских услуг 

в МО осуществляют органы государственного контроля в соответствии с их 

полномочиями, установленными действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу ГБУЗ КО Ижморская районная больница 

От 10.01.2017г. №12-п 

Правила  

предоставления платных медицинских услуг пациентам  

в ГБУЗ КО Ижморская районная больница 

 

1. Платные медицинские услуги в ГБУЗ КО Ижморская районная больница 

(далее – МО) представляются в соответствии с Гражданским Кодексом Российской 

Федерации, Законом РФ «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 

21.11.2011г. №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1006 «Об 

утверждении Правил предоставления медицинскими организациями платных 

медицинских услуг», Уставом МО (далее по тексту – МО). 

2. МО при предоставлении платных медицинских услуг обеспечивает 

соблюдение прав пациента в соответствии с требованиями действующего 

законодательства. 

3. При предоставлении платных медицинских услуг МО соблюдает порядки 

оказания медицинской помощи, утвержденные Министерством здравоохранения 

Российской Федерации. Платные медицинские услуги могут предоставляться в полном 

объеме стандарта медицинской помощи, утвержденного Министерством 

здравоохранения Российской Федерации, либо по просьбе потребителя в виде 

осуществления отдельных консультаций или медицинских вмешательств, в том числе в 

объеме, превышающем объем выполняемого стандарта медицинской помощи. 

4. Всю информацию о платных медицинских услугах пациент может получить 

на стендах в холле МО, в регистратуре. 

5. Платная медицинская услуга предоставляется при наличии направления 

лечащего врача (желательно, но не обязательно) или по желанию пациента. 

6. При наличии очереди на определенные виды медицинских услуг среди 

пациентов, оплативших их, предоставление медицинской услуги осуществляется в 

порядке этой очереди. 

7. Договор на предоставление платных медицинских услуг заключается между 

пациентом и МО в письменной форме. 

8. Для получения платной медицинской услуги пациенту необходимо: 

а) обратиться в регистратуру, с целью получения информации о медицинской 

организации, предоставляющей платные медицинские услуги, информации об 

оказываемых платных услугах, информации о возможности получения 

соответствующих видов и объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках 

территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи, определения объема предоставляемых услуг, 

оформления медицинской карты (если пациент обратился в МО впервые) и оформления 

направления (талона), а также получения иной информации в связи с заключением 

договора на предоставление платных медицинских услуг; 

б) обратиться в кабинет, указанный в направлении; 

в) если врач считает, что для уточнения диагноза необходимы дополнительные 

исследования (медицинские услуги), пациент (в случае согласия их оплатить и 

получить) должен вновь обратиться в регистратуру и пройти этапы а), б), указанные 



выше. Программа дополнительных медицинских услуг формируется в соответствии со 

стандартами медицинской помощи при различных заболеваниях и состояниях. 

7. Возврат денежных средств пациенту осуществляется в следующих случаях: 

7.1. В случае отказа пациента от медицинской услуги; 

7.2. В случае отсутствия показаний или наличия противопоказаний для 

проведения конкретной медицинской услуги; 

7.3. В случае невозможности пациента явиться  для проведения медицинской 

услуги в указанное время, и отсутствии возможности МО предоставить пациенту 

другое время; 

7.4. В случае наличия медицинских показаний для замены одной медицинской  

услуги на другую; 

7.5. В случае ненадлежащего оказания услуги МО по основаниям, установленным 

действующим законодательством. 

8. Возврат денежных средств осуществляется в кассе МО немедленно при 

предоставлении удостоверения личности, квитанции и заявления о возврате. 

9.   В стоимость медицинской услуги входят все необходимые расходные 

материалы и медикаменты. 

10. В ряде случаев врач МО может рекомендовать повторно пройти те или иные 

исследования, выполненные в других медицинских организациях.  

11. Результаты определенных исследований в связи с технологическими 

особенностями их выполнения могут быть выданы только через 2-15 дней. 

12. Ответственность МО перед пациентом определяется нормами 

действующего законодательства, в том числе законодательства о защите прав 

потребителей.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к приказу ГБУЗ КО Ижморская районная больница 

От 10.01.2017г. №12-п 

Положение  

о порядке оказания медицинских услуг на платной основе сверх территориальной 

программы государственных гарантий оказания гражданам Российской 

Федерации бесплатной медицинской помощи на территории Ижморского района  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет условия предоставления медицинских услуг 

сверх объемов и условий, предусмотренных Территориальной программой 

государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной 

медицинской помощи на территории Ижморского района (далее - Территориальная 

программа), оказываемых на платной основе государственным бюджетным 

учреждением здравоохранения Кемеровской области «Ижморская районная больница» 

(далее – ГБУЗ КО Ижморская районная больница). 

1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Основами 

законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан, законами 

Российской Федерации "О защите прав потребителей", "О медицинском страховании 

граждан в Российской Федерации", постановлением Правительства Российской 

Федерации "Об утверждении Правил предоставления платных медицинских услуг 

населению медицинскими учреждениями", Законом Кемеровской области "О 

здравоохранении", положением «О порядке оказания медицинских услуг на платной 

основе сверх территориальной программы государственных гарантий оказания 

гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи на территории 

Кемеровской области», утвержденного постановлением Администрации Кемеровской 

области от 15.02.2010 года № 67 и другими нормативными правовыми актами, 

регулирующими данный вид деятельности, в целях осуществления защиты прав и 

свобод человека и гражданина в области охраны здоровья, а также упорядочения 

процесса оказания медицинских услуг на платной основе. 

1.3. Медицинской услугой сверх Территориальной программы является услуга, не 

входящая в Территориальную программу, оказанная на условиях, не предусмотренных 

Территориальной программой, сверх видов и объемов государственного, 

муниципального заказов. 

1.4. Медицинские услуги сверх Территориальной программы предоставляются на 

платной основе: 

в форме платных услуг населению; 

по программам добровольного медицинского страхования (далее - программы 

ДМС) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации; 

по договорам медицинского учреждения на предоставление этих услуг с 

юридическими лицами, а также предпринимателями без образования юридического 

лица. 

1.5. Медицинские услуги сверх Территориальной программы предоставляются 

населению в виде консультативной, профилактической, лечебно-диагностической, 

реабилитационной, протезно-ортопедической и зубопротезной помощи как 

непосредственно в медицинском учреждении, так и на дому. 

1.6. Основаниями для предоставления услуг на платной основе являются: 



отсутствие обязательств по оплате данного вида медицинской помощи 

(медицинской услуги) из средств соответствующих бюджетов и государственных 

внебюджетных фондов; 

оказание медицинских услуг по инициативе гражданина и вне видов, объемов и 

условий предоставления медицинской помощи, установленных Территориальной 

программой. 

1.7. ГБУЗ КО Ижморская районная больница вправе предоставлять льготы по 

оказанию медицинской помощи сверх Территориальной программы отдельным 

категориям граждан. 

 

2. Критерии отнесения медицинских услуг 

к категории услуг, оказываемых на платной основе 

К медицинским услугам, оказываемым на платной основе, относятся услуги: 

не входящие в Территориальную программу по видам медицинской помощи; 

оказываемые сверх объемов, установленных государственным и муниципальным 

заказом; 

оказываемые в плановом порядке в рамках Территориальной программы 

пациентам, не застрахованным по обязательному медицинскому страхованию; 

 предоставляемые пациенту на условиях, не предусмотренных Территориальной 

программой. 

 

3. Перечень медицинских услуг, которые могут оказываться 

на платной основе без ущемления прав застрахованных 

по обязательному медицинскому страхованию 

3.1. Амбулаторно-поликлиническая помощь: 

плановые консультации специалистов, предоставляемые сверх объемов 

медицинской помощи, установленных государственным и/или муниципальным заказом; 

плановые консультации специалистов вне очереди, установленной в учреждении; 

плановые консультации с выбором специалиста по желанию пациента; 

диагностические и лечебные услуги, предоставляемые сверх стандартов 

медицинских технологий, утвержденных для данного заболевания, при отсутствии 

медицинских показаний для пациента с указанным заболеванием; 

диагностические услуги, предоставляемые по желанию пациентов без направления 

лечащего врача, врача-консультанта; 

диагностические услуги, предоставляемые вне очереди, установленной в ГБУЗ КО 

Ижморская районная больница в соответствии с утвержденными объемами и условиями 

оказания данных услуг в рамках государственного и/или муниципального заказов, при 

отсутствии абсолютных показаний у пациента для внеочередного обследования. 

3.2. Лечебные, оздоровительные и реабилитационные услуги (включая 

физиотерапевтические), предоставляемые: 

вне очереди, установленной в медицинском учреждении в соответствии с 

утвержденными объемами оказания услуг и условиями их предоставления в рамках 

государственного и/или муниципального заказов; 

сверх стандартов медицинских технологий для данного заболевания, при 

отсутствии абсолютных медицинских показаний для пациента с указанным 

заболеванием; 

по желанию пациента без направления лечащего врача. 

3.3. Стационарная помощь: 



плановая госпитализация вне очереди, установленной в медицинском учреждении 

в соответствии с утвержденными объемами и условиями оказания в рамках 

государственного и/или муниципального заказов, в случае отказа пациента от плановой 

госпитализации в установленном порядке, о чем должна свидетельствовать запись 

пациента в журнале госпитализации; 

госпитализация пациентов, помощь которым может быть оказана на амбулаторном 

этапе, в случае отказа пациента от предложенного амбулаторного лечения, о чем 

должна свидетельствовать запись пациента в медицинской карте амбулаторного и 

стационарного больного; 

долечивание в стационаре сверх сроков, необходимых для завершения курса 

лечения на данном этапе (при отсутствии медицинских показаний и наличии условий 

для долечивания на последующем этапе), при наличии письменного отказа пациента, 

зарегистрированного в медицинской карте стационарного больного, от долечивания на 

амбулаторном этапе; 

медикаментозное обеспечение сверх формулярного перечня, установленного 

нормативными документами; 

дополнительное питание сверх нормативов, предусмотренных в системе 

обязательного медицинского страхования; 

диагностические услуги в стационаре, предоставляемые сверх стандартов 

медицинских технологий для данного заболевания, при отсутствии абсолютных 

медицинских показаний для пациента с указанным заболеванием; 

диагностические услуги в стационаре, предоставляемые без медицинских 

показаний по желанию пациента; 

консультации специалистов других специальностей во время госпитализации, 

предоставляемые по желанию пациента при отсутствии абсолютных медицинских 

показаний для пациента с указанным заболеванием; 

профилактическое и диагностическое обследование в условиях стационара, не 

связанное с основным заболеванием, послужившим основанием для госпитализации; 

предоставление индивидуального ухода по желанию пациента или его законных 

представителей (опекунов); 

предоставление услуг индивидуальной медсестры по желанию пациента или его 

законных представителей (опекунов); 

проживание в стационаре родственников или иных представителей, кроме случаев 

госпитализации матери с ребенком в соответствии с Территориальной программой или 

по медицинским показаниям для обеспечения ухода за больным. 

 

4. Медицинские услуги, оказываемые исключительно 

на платной основе 

4.1. Медицинские осмотры: 

4.1.1. Медицинские осмотры при оформлении справок для получения водительских 

прав, выездной визы, на право ношения оружия,  для поступления в учебные заведения 

лиц, старше 18 лет. 

4.1.2. Предварительные медицинские осмотры при поступлении на работу и 

периодические медицинские осмотры, проводимые в соответствии с действующим 

законодательством.      

4.3. Зубное протезирование (за исключением лиц, имеющих право на льготы в 

соответствии с действующим законодательством). 



4.4. Подбор очков (кроме детей, подростков, пенсионеров, инвалидов I - II групп, 

участников Великой Отечественной войны и лиц, к ним приравненных, а также иных 

лиц, имеющих право на льготы в соответствии с действующим законодательством). 

4.5. Анонимный прием врача дерматолога для анонимного обследования на 

выявления ЗППП. 

4.6. Медицинское обеспечение спортивных, зрелищных, общественных 

мероприятий. 

 

5. Условия, при которых медицинская помощь не может быть 

оказана на платной основе 

Медицинская помощь не может быть оказана на платной основе в случаях: 

несоответствия требованиям раздела 2 настоящего Положения; 

проведения лечебно-диагностических мероприятий по жизненным показаниям; 

отсутствия соответствующего договора об оказании медицинских услуг на платной 

основе с пациентом либо иным заинтересованным лицом; 

ухудшения течения заболевания и угрозе возникновения осложнений, опасных для 

жизни и здоровья пациента; 

оказания скорой и неотложной медицинской помощи. 

 

6. Порядок предоставления медицинских услуг 

на платной основе 

6.1. ГБУЗ КО Ижморская районная больница обязано обеспечить граждан 

Российской Федерации бесплатной, доступной и достоверной информацией, которая 

должна содержать: 

сведения о месте нахождения медицинского учреждения, месте его 

государственной регистрации; 

перечень оказываемых услуг, порядок и формы их предоставления; 

стоимость оказываемых услуг, порядок и формы оплаты; 

льготные цены на отдельные виды услуг некоторым категориям граждан, если 

таковые предусмотрены исполнителем; 

перечень категорий потребителей, имеющих право на получение льгот, 

предусмотренных действующим законодательством; 

сведения о сроках оказания услуг; 

график приема специалистов; 

список врачей, наделенных правом оказания медицинских услуг на платной основе, 

с указанием фамилии, имени, отчества, специальности. 

6.2. Медицинские услуги на платной основе оказываются только при наличии 

согласия пациентов, которые должны быть уведомлены об этом предварительно. При 

невозможности получения такого согласия самого пациента оно может быть получено 

от его законных представителей (опекунов). Согласие должно быть получено до 

момента оказания медицинской услуги. 

6.3. При предоставлении медицинских услуг на платной основе должен 

сохраняться установленный режим работы ГБУЗ КО Ижморская районная больница и 

не должны ухудшаться доступность и качество медицинской помощи, оказываемой по 

Территориальной программе.  

6.4. Порядок оказания медицинских услуг на платной основе работниками ГБУЗ 

КО Ижморская районная больница и распределение поступающих денежных средств 

регулируются внутренними правовыми актами медицинского учреждения, 



требованиями действующего законодательства при условии выполнения 

государственных, муниципальных заказов и Территориальной программы. 

6.5. Список врачей, наделенных правом оказания платных услуг (как в 

поликлинике, так и в стационаре), утверждается главным врачом ГБУЗ КО Ижморская 

районная больница. 

6.6. По окончании оказания пациенту медицинской услуги на платной основе ему 

выдается медицинское заключение установленной формы, при наличии временной 

нетрудоспособности - листок временной нетрудоспособности. За заключительный 

прием пациента медицинского учреждения, финансируемого за счет средств бюджета 

и/или средств обязательного медицинского страхования, при одном и том же случае 

лечения дополнительная плата не взимается. 

6.7. Оплата за медицинскую услугу осуществляется пациентом предварительно до 

получения услуги в учреждениях банков или в ГБУЗ КО Ижморская районная 

больница. Расчеты с населением за предоставление платных услуг осуществляются без 

применения контрольно-кассовых машин. ГБУЗ КО Ижморская районная больница 

должно использовать бланк, являющийся документом строгой отчетности, 

утвержденный в установленном порядке. Пациенту выдается кассовый чек и его копия 

либо копия бланка, подтверждающие факт приема медицинским учреждением 

наличных денег. 

6.8. Бланки строгой отчетности учитываются в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

7. Договор на оказание платных медицинских услуг 

7.1. Предоставление платных медицинских услуг оформляется договором в 

письменном виде, который заключается между ГБУЗ КО Ижморская районная 

больница, с одной стороны, и физическим или юридическим лицами, с другой стороны. 

Договор должен содержать: 

наименование услуги; 

цену услуги; 

срок исполнения услуги; 

права и обязанности сторон; 

ответственность сторон. 

При оказании простой медицинской услуги - элементарной неделимой услуги, 

имеющей законченное, самостоятельное лечебное или диагностическое значение, по 

желанию пациента договор может быть заключен в устной форме в соответствии со 

статьей 159 Гражданского кодекса Российской Федерации. ГБУЗ КО Ижморская 

районная больница не вправе отказать гражданину в заключении договора на 

предоставление платных медицинских услуг в устной форме. 

7.2. Срок получения и качество платной медицинской услуги определяет пределы 

ответственности сторон. При несоблюдении ГБУЗ КО Ижморская районная больница 

обязательств по срокам предоставления и качеству услуг пациент вправе по своему 

выбору: 

назначить новый срок оказания услуги; 

потребовать уменьшения стоимости предоставленных услуг; 

потребовать исполнения услуги другим специалистом; 

расторгнуть договор и потребовать возмещения убытков. 

Если ГБУЗ КО Ижморская районная больница нарушены установленные 

договором сроки предоставления платных медицинских услуг, то подобное нарушение 



должно сопровождаться выплатой пациенту неустойки, размер которой определяется в 

соответствии с Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей", если 

иное не оговорено договором. 

7.3. Расчеты за предоставление платных услуг осуществляются в соответствии с 

нормами действующего законодательства. 

Цена на одну и ту же медицинскую услугу является для потребителей 

фиксированной независимо от формы оплаты (наличными или безналичными 

денежными средствами). 

 

8. Формирование тарифов на медицинские услуги, оказываемые 

на платной основе 

8.1. Порядок ценообразования и методика расчета стоимости медицинской услуги, 

оказываемой на платной основе, определяются методическими рекомендациями, 

утвержденными в установленном порядке, при оказании медицинской услуги на 

платной основе в ГБУЗ КО Ижморская районная больница. 

8.2. Предельные тарифы на платные медицинские услуги по категориям 

медицинских учреждений, финансируемых за счет средств бюджета и/или средств 

обязательного медицинского страхования, утверждаются департаментом охраны 

здоровья населения Кемеровской области. 

Индексацию предельных тарифов осуществляет департамент охраны здоровья 

населения Кемеровской области. 

8.3. Тарифы на платные медицинские услуги утверждаются ГБУЗ КО Ижморская 

районная больница в соответствии с действующим законодательством, но не выше 

предельных тарифов. 

 

9. Порядок формирования и распределения доходов от оказания 

медицинских услуг на платной основе  

9.1. Денежные средства, получаемые ГБУЗ КО Ижморская районная больница от 

оказания медицинских услуг на платной основе, аккумулируются на счетах ГБУЗ КО 

Ижморская районная больница. 

9.2. Смета доходов и расходов на текущий год представляется ГБУЗ КО 

Ижморская районная больница в соответствующий орган управления 

здравоохранением в порядке и по форме, установленным федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере бюджетной, налоговой 

деятельности. 

При формировании сметы доходов и расходов отдельной строкой выделяются 

средства на замену основных фондов, медицинского оборудования, ремонт зданий и 

сооружений. 

9.3. В расшифровке доходной части сметы указываются источники поступления 

денежных средств, в том числе личные средства граждан, средства страховых компаний 

и др. 

9.4. Распределение доходов ГБУЗ КО Ижморская районная больница от 

медицинских услуг, оказываемых на платной основе, осуществляется в соответствии с 

утвержденной сметой доходов и расходов,  настоящим положением о порядке оказания 

медицинских услуг на платной основе в ГБУЗ КО Ижморская районная больница, 

утвержденным главным врачом. 

10. Порядок предоставления медицинских услуг на платной 



основе по договору с юридическим лицом 

 

10.1. Медицинские услуги сверх Территориальной программы могут оказываться 

ГБУЗ КО Ижморская районная больница по договору с юридическим лицом на 

оказание медицинских услуг на платной основе работникам юридического лица и 

членам их семей в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

10.2. Цены на медицинские услуги по договору с юридическим лицом должны 

покрывать затраты ГБУЗ КО Ижморская районная больница на оказание этих услуг. 

10.3. Порядок, сроки, условия предоставления услуг, права и обязанности сторон 

определяются договором с заказчиком. 

 

11. Права и обязанности ГБУЗ КО Ижморская районная больница и пациентов при 

получении медицинских услуг на платной основе 

 

11.1. Права пациентов при получении медицинской услуги на платной основе 

В соответствии с Основами законодательства Российской Федерации об охране 

здоровья граждан пациент имеет право: 

на уважительное и гуманное отношение со стороны медицинского и 

обслуживающего персонала; 

на обследование, лечение и содержание в условиях, соответствующих санитарно-

гигиеническим нормативам; 

на сохранение в тайне информации о факте обращения за получением медицинских 

услуг, о состоянии его здоровья, диагнозе и иных сведений, полученных при его 

обследовании и лечении; 

на информированное добровольное согласие на медицинское вмешательство; 

на получение информации о своих правах и обязанностях, о состоянии своего 

здоровья; 

на возмещение ущерба в случае причинения вреда его здоровью при оказании ему 

медицинских услуг; 

на допуск к нему адвоката или иного законного представителя для защиты его 

прав; 

на допуск к нему священнослужителя, а в стационаре ГБУЗ КО Ижморская 

районная больница - на предоставление условий для отправления религиозных обрядов, 

в том числе предоставление отдельного помещения, если это не нарушает внутренний 

распорядок медицинского учреждения; 

на привлечение для разбора претензий третьей стороны (Союз защиты прав 

потребителей, врачебная ассоциация и др.). 

Кроме того, пациент имеет право: 

на заключение договора о предоставлении медицинских услуг на платной основе с 

ГБУЗ КО Ижморская районная больница самостоятельно, либо его доверенным лицом 

(в том числе юридическим лицом), либо законным представителем (опекуном); 

на получение полной информации об объеме и условиях получения медицинской 

услуги на платной основе, включая сведения о квалификационной категории врача, 

наличии лицензии и сертификата на оказание данной услуги и ее стоимости; 

на проведение по его просьбе консилиума и консультаций других специалистов; 

на отказ в одностороннем порядке от получения медицинской услуги или ее 

завершения, оплатив при этом фактически понесенные ГБУЗ КО Ижморская районная 



больница расходы, в случае, если этот отказ не связан с нарушением прав пациента при 

оказании медицинской услуги; 

на получение информации о технологии оказания медицинской услуги, возможных 

последствиях и осложнениях, наличии альтернативных видов услуг; 

на предъявление иска к ГБУЗ КО Ижморская районная больница и (или) 

страховщику о возмещении ущерба в случае причинения вреда здоровью и жизни, в том 

числе на возмещение морального вреда в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

на выбор врача, в том числе семейного и лечащего с учетом его согласия; 

на возврат средств, затраченных в период стационарного лечения на приобретение 

медикаментов, входящих в утвержденный Перечень жизненно необходимых и 

важнейших лекарственных средств, в рамках утвержденного для ГБУЗ КО Ижморская 

районная больница финансового норматива на медикаментозное обеспечение при 

предоставлении товарного чека и его копии и подтверждении назначения этих 

медикаментов лечащим врачом. 

11.2. Обязанности пациента 

Пациент обязан: 

оплатить стоимость предоставляемой медицинской услуги в соответствии с 

условиями договора; 

давать информацию лечащему врачу о своем самочувствии, прошлых 

заболеваниях, госпитализациях, проведенном лечении и других вопросах, касающихся 

своего здоровья, сообщать о неожиданных переменах в состоянии здоровья в период 

лечения; 

выполнять предписания лечащего врача, соблюдать план лечения, составленный 

лечащим врачом, выполнять требования медицинских сестер и другого медицинского 

персонала при выполнении ими различных процедур или указаний лечащего врача, а 

также требования правил поведения в ГБУЗ КО Ижморская районная больница; 

заботиться о своем здоровье, не предпринимать действий, наносящих ущерб 

здоровью других граждан. 

Согласно правилу, предусмотренному положениями пункта 3 статьи 781 

Гражданского кодекса Российской Федерации, в случаях, когда невозможность 

предоставления платной медицинской услуги возникла по обстоятельствам, за которые 

ни одна из сторон не отвечает, пациент возмещает ГБУЗ КО Ижморская районная 

больница фактически понесенные им расходы, если иное не предусмотрено договором 

оказания платных услуг. 

11.3. Пациент несет ответственность: 

за достоверность информации о своем здоровье, представляемой ГБУЗ КО 

Ижморская районная больница и страховщику; 

за оплату медицинской услуги в полном объеме, если ее оказание стало 

невозможным по его вине. 

11.4. При оказании медицинской услуги на платной основе ГБУЗ КО Ижморская 

районная больница, участвующее в реализации Территориальной программы, имеет 

право: 

предоставлять населению медицинские услуги на платной основе сверх видов, 

объемов и условий оказания населению бесплатной медицинской помощи, 

предусмотренных Территориальной программой; 



требовать от пациента информации о его самочувствии, прошлых заболеваниях, 

госпитализациях, проведенном лечении и других вопросах, касающихся его здоровья, 

сообщения о неожиданных переменах в состоянии здоровья в период лечения; 

требовать от пациента выполнения предписаний лечащего врача, соблюдения 

плана лечения, составленного лечащим врачом, выполнения требований медицинских 

сестер и другого медицинского персонала при выполнении ими различных процедур 

или указаний лечащего врача, а также требований правил поведения в ГБУЗ КО 

Ижморская районная больница; 

на односторонний отказ от исполнения обязательства по оказанию платных услуг 

на условиях, предусмотренных договором. При этом ГБУЗ КО Ижморская районная 

больница обязано возместить пациенту убытки в полном объеме. 

11.5. При оказании медицинской услуги на платной основе ГБУЗ КО Ижморская 

районная больница обязано: 

заключить с пациентом договор, которым регламентируются условия и сроки 

получения медицинской услуги, порядок расчетов, права, обязанности и 

ответственность сторон; 

представить пациенту кассовый чек и его копию или иной документ, 

удостоверяющий факт оплаты медицинской услуги; 

в момент продажи медицинской услуги информировать пациента о времени, сроках 

и условиях получения медицинской услуги, ее стоимости, гарантиях и сроках 

эксплуатации протезов (в случае протезирования), возможных последствиях и 

осложнениях; 

иметь в месте продажи медицинской услуги вывеску с указанием перечня платных 

услуг и их стоимости, условий и порядка получения, в том числе сведений о льготах 

для отдельных категорий граждан, а также сведений о квалификации и сертификации 

специалистов, режиме работы ГБУЗ КО Ижморская районная больница; 

в случае возникновения осложнений по вине медицинских работников оказывать 

медицинскую помощь пациенту бесплатно, в том числе и выходящую за рамки 

Территориальной программы; 

предоставлять экспертам страховых компаний возможность проведения 

экспертизы соответствия оказанной медицинской помощи требованиям программы 

ДМС и договора добровольного медицинского страхования; 

расторгать договор на оказание платных медицинских услуг при невыполнении 

одной из сторон взятых на себя обязательств (за вычетом произведенных затрат). 

11.6. Ответственность ГБУЗ КО Ижморская районная больница  

В соответствии с действующим законодательством ГБУЗ КО Ижморская районная 

больница несет ответственность: 

за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора; 

за несоблюдение требований, предъявляемых к методам диагностики, 

профилактики и лечения, разрешенных на территории Российской Федерации; 

за причинение вреда здоровью и жизни пациента. 

ГБУЗ КО Ижморская районная больница освобождается от ответственности за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение медицинской услуги, оказанной на 

платной основе, если докажет, что это произошло вследствие непреодолимой силы, а 

также по иным основаниям, предусмотренным законом. 

 

12. Порядок учета медицинских услуг, оказываемых пациентам 

на платной основе 



12.1. ГБУЗ КО Ижморская районная больница, предоставляющее населению 

медицинские услуги сверх Территориальной программы, обязано вести статистический 

и бухгалтерский учет и отчетность по основной деятельности и медицинским услугам 

на платной основе, в том числе и по добровольному медицинскому страхованию, 

раздельно. 

12.2. Статистический учет и отчет по медицинским услугам, оказанным на платной 

основе сверх Территориальной программы, осуществляются на основании первичных 

медицинских и финансовых учетных документов. 

12.3. К медицинским первичным учетным документам относятся: 

дневник работы врача поликлиники (амбулатории), диспансера, консультации (ф. 

039у); 

статистическая карта выбывшего из стационара (ф. 066у); 

книга записи вызовов на дом (ф. 031у); 

дневник учета работы врача-стоматолога (ф. 039/2у, 039/4у); 

журналы учета медицинских процедур (ф. 029у); 

журнал регистрации анализов и их результатов (ф. 253); 

журнал регистрации микробиологических исследований (ф. 255); 

журнал госпитализации (ф. 001/у). 

12.4. Для учета медицинских услуг, оказываемых на платной основе, медицинские 

документы должны иметь соответствующую маркировку, указывающую на отнесение 

оказанных услуг к разряду платных. 

12.5. Формирование статистического отчета и отчетности по объему и учету 

поступивших финансовых средств осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

к приказу ГБУЗ КО Ижморская районная больница 

От 10.01.2017г. №12-п 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ 

(в соответствии с п.15. «Правил предоставления медицинскими организациями 

платных медицинских услуг», Утв. Постановлением Правительства РФ от 04.10.2012 г. № 1006) 

 

Я, гражданин(ка) _____________________________________________________________________ настоящим 

уведомлен(а), что несоблюдение указаний (рекомендаций) медицинского работника ГБУЗ КО Ижморская районная 

больница, предоставляющего платную медицинскую услугу, в том числе, назначенного режима лечения, могут снизить 

качество предоставляемой платной медицинской услуги, повлечь за собой невозможность ее завершения в срок или 

отрицательно сказаться на состоянии моего здоровья. 

Подтверждаю, что уведомлен(а) до заключения договора на оказание платных медицинских услуг. 

 

Подпись «Заказчика»(«Пациента») _____________________ 

 
 
 

Договор № _____ 
об оказании платных медицинских услуг 

(с физическим лицом) 
 

пгт. Ижморский                                        «_____» _________________201___ г. 

 

_____________________________________________________________________________________________________,  

(Ф.И.О.) 

именуем___ в дальнейшем «Заказчик»,  дата рождения «______»_________________ _________ г., паспорт: серия 

____________ N ___________________,выдан ________________________________________________________________ 

________________________________________________________ "_____"_______________ ______ г. к.-п. 

_____________________, зарегистрирован___ по адресу: _______________________________________________________ 

______________________________________________________________________________________,  с одной стороны, и 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Кемеровской области «Ижморская районная больница» (ГБУЗ 

КО Ижморская районная больница), адрес: 652120, Кемеровская область, пгт. Ижморский, ул. Молодежная, д.4, 

действующее на основании лицензии на осуществление медицинской деятельности № ЛО-42-01-004807 от 28.12.2016г. 

(срок действия лицензии бессрочно), выдана Управлением лицензирования медико-фармацевтических видов деятельности 

Кемеровской области (650056, Кемеровская область, г. Кемерово, пр. Ленина, д.121Б, тел. 64-69-62), (включено в единый 

Государственный реестр юридических лиц за №1024202276746 на основании свидетельства серия 42№004047888 выдано 

Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы №9 по Кемеровской области),  именуемое в дальнейшем 

«Исполнитель», в лице главного врача Тарасенко Галины Семеновны, действующего на основании Устава, руководствуясь 

Постановлением Правительства РФ от 04.10.2012г. №1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими 

организациями платных медицинских услуг», Закона РФ от 07.02.1992г. №2300-1 «О защите прав потребителей», 

Федерального закона РФ от 21.11.2011г. №323-ФЗ «Об основах здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального 

закона РФ от 29.11.2010г. №326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в РФ», с другой стороны, вместе 

именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем: 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
1.1. Если иное не установлено в настоящем Договоре, определения, используемые в настоящем Договоре, 

будут иметь значения, как указано ниже: 
«платные медицинские услуги» - медицинские услуги, предоставляемые на возмездной основе за счет личных 

средств граждан, средств юридических лиц и иных средств на основании настоящего Договора, в том числе договоров 

добровольного медицинского страхования.  

«потребитель» - физическое лицо, имеющее намерение получить либо получающее платные медицинские услуги 

лично в соответствии с настоящим Договором. Потребитель, получающий платные медицинские услуги, является 

пациентом, на которого распространяется действие Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации»; 

«заказчик» - физическое (юридическое) лицо, имеющее намерение заказать (приобрести) либо заказывающее 

(приобретающее) платные медицинские услуги в соответствии с настоящим Договором в пользу Потребителя; 

«исполнитель» - медицинская организация, предоставляющая платные медицинские услуги Потребителям; 

«медицинская организация» - юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, осуществляющее 

в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность на основании лицензии, выданной в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

«медицинский работник» - физическое лицо, которое имеет медицинское или иное образование, работает в 

медицинской организации и в трудовые (должностные) обязанности которого входит осуществление медицинской 

деятельности, либо физическое лицо, которое является индивидуальным предпринимателем, непосредственно 

осуществляющим медицинскую деятельность. 



«пациент» - физическое лицо, которому оказывается медицинская помощь или которое обратилось за оказанием 

медицинской помощи независимо от наличия у него заболевания и от его состояния. 

1.2. Данный договор является публичным договором-офертой и содержит все существенные условия предоставления 

платных медицинских услуг. 

2. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 
2.1. Исполнитель на основании обращения Заказчика обязуется оказать  Заказчику (Пациенту) следующие 

медицинские услуги: _____________________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________, а 

Заказчик (Пациент) обязуется оплатить эти услуги в размере, порядке и сроки, которые установлены настоящим 

Договором. 

2.2. Оказание медицинских услуг производится по месту нахождения Исполнителя, по адресам:  

пгт. Ижморский, ул. Молодежная, д.4, пгт. Ижморский, ул. Ленинская, д.53. 

2.3. Заказчику (Пациенту) разъяснены возможные варианты результата лечения, их исход, в том числе негативные 

последствия. 

2.4. Медицинские услуги должны быть предоставлены в соответствии с требованиями действующего законодательства 

Российской Федерации, в том числе предъявляемыми к качеству медицинских услуг. 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 
3.1. Обязанности Заказчика (Пациента): 
3.1.1. Своевременно оплачивать услуги Исполнителя в порядке, сроки и на условиях, которые установлены настоящим 

договором. 

3.1.2. Представлять Исполнителю документы, необходимые для лечения (обследования, освидетельствования) и другие 

материалы. 

3.1.3. Своевременно информировать врача о перенесенных заболеваниях, известных ему аллергических реакциях, 

противопоказаниях. 

3.1.4. Соблюдать правила поведения Пациентов в медицинском учреждении, режим работы медицинского учреждения. 

3.1.5. Выполнять все рекомендации медицинского персонала и третьих лиц, оказывающих ему по настоящему договору 

медицинские услуги, по лечению, в том числе соблюдать указания медицинского учреждения, предписанные на период 

после оказания услуг. 

3.2. Заказчик (Пациент) имеет право: 
3.2.1. Получать от Исполнителя услуги в соответствии с п. 1.1 настоящего Договора; 

3.2.2. До заключения настоящего Договора Исполнитель в письменной форме уведомляет Заказчика (Пациента) о том, 

что несоблюдение указаний (рекомендаций) Исполнителя (работающего у него медицинского работника), в том числе 

назначенного режима лечения, могут снизить качество предоставляемой платной медицинской услуги, повлечь за собой 

невозможность ее завершения в срок или отрицательно сказаться на состоянии здоровья Заказчика (Пациента); 

3.3. Обязанности Исполнителя: 
3.3.1. Обеспечивать своевременное предоставление Заказчику (Пациенту) медицинской помощи надлежащего качества. 

3.3.2. Вести персональный учет услуг, оказанных Пациенту, и представить Прейскурант цен на оказываемые платные 

услуги. 

3.3.3. Обеспечить Заказчика бесплатной, доступной и достоверной информацией о платных медицинских услугах, 

содержащей следующие сведения о: 

а) порядках оказания медицинской помощи и стандартах медицинской помощи, применяемых при предоставлении 

платных медицинских услуг; 

б) данных о конкретном медицинском работнике, предоставляющем соответствующую платную медицинскую услугу 

(его профессиональном образовании и квалификации); 

в) сведения о методах оказания медицинской помощи, связанных с ними рисках, возможных видах медицинского 

вмешательства, их последствиях и ожидаемых результатах оказания медицинской помощи; 

г) других сведениях, относящихся к предмету настоящего договора; 

3.3.4. Не передавать и не показывать третьим лицам, находящуюся у Исполнителя документацию о Заказчике 

(Пациенте); 

3.3.5. Давать при необходимости по просьбе Заказчика (Пациента) разъяснения о ходе оказания услуг ему и 

заинтересованным лицам, включая государственные и судебные органы; 

3.3.6. Представить Заказчику (Пациенту) список своих сотрудников, обладающих специальным образованием и 

профессиональными навыками, которые будут оказывать медицинские услуги;  

3.3.7. Представлять Заказчику (Пациенту) материалы и заключения о ходе оказания услуг в печатном виде; 

3.3.8. Предоставить в доступной форме информацию о возможности получения соответствующих видов и объемов 

медицинской помощи без взимания платы в рамках Программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи;  

3.3.9. Представлять для ознакомления по требованию Заказчика копию: 

а) Устава Исполнителя; 

б) лицензии на осуществление медицинской деятельности с приложением Перечня работ (услуг), составляющих 

медицинскую деятельность Исполнителя в соответствии с данной лицензией. 

3.3.10. Соблюдать порядки оказания медицинской помощи, утвержденные Министерством здравоохранения 

Российской Федерации. 

3.3. Исполнитель имеет право: 
3.3.1. Получать от Заказчика (Пациента) любую информацию, необходимую для выполнения своих обязательств по 

настоящему Договору. В случае непредоставления либо неполного или неверного предоставления Заказчиком (Пациентом) 



информации Исполнитель имеет право приостановить исполнение своих обязательств по настоящему Договору до 

предоставления необходимой информации. 

3.3.2. Получать вознаграждение за оказание услуг по настоящему Договору. 

3.4. Заказчик (Пациент) подтверждает, что он полностью ознакомлен с Прейскурантом цен, действующим на момент 

заключения договора. 

3.5. Стороны обязуются хранить в тайне лечебную, финансовую и иную конфиденциальную информацию (в том числе 

персональные данные Заказчика (Пациента)), полученную от другой Стороны при исполнении настоящего Договора. 

4. ПОРЯДОК ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА 
4.1. Платные медицинские услуги предоставляются при наличии информированного добровольного согласия Пациента 

на получение платных медицинских услуг, данного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 

об охране здоровья граждан. 

4.2. Условия получения Заказчиком (Пациентом) медицинских услуг: амбулаторно; в дневном стационаре, стационарно. 

4.3. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг требуется предоставление на возмездной основе 

дополнительных медицинских услуг, не предусмотренных настоящим договором, Исполнитель обязан предупредить об 

этом Заказчика (Пациента). Без согласия Заказчика Исполнитель не вправе предоставлять дополнительные медицинские 

услуги на возмездной основе. 

4.4. Предоставление Исполнителем дополнительных услуг оформляется дополнительным соглашением Сторон и 

оплачивается дополнительно. 

4.5. В случае отказа Заказчика (Пациента) после заключения договора от получения медицинских услуг договор 

расторгается. При этом Заказчик (Пациент) оплачивает Исполнителю фактически понесенные Исполнителем расходы, 

связанные с исполнением обязательств по договору. 

4.6. В случае если при предоставлении платных медицинских услуг потребуется предоставление дополнительных 

медицинских услуг по экстренным показаниям для устранения угрозы жизни пациента при внезапных острых 

заболеваниях, состояниях, обострениях хронических заболеваний, такие медицинские услуги оказываются без взимания 

платы в соответствии с Федеральным законом РФ от 21.11.2011г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в 

Российской Федерации». 

3.8. К отношениям, связанным с исполнением настоящего Договора, применяются положения Закона Российской 

Федерации от 07.02.1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей». 

5. ЦЕНА ДОГОВОРА, СРОКИ И ПОРЯДОК РАСЧЕТА 
5.1. Стоимость медицинских услуг составляет _________________ 

(_________________________________________________________________________________) рублей ___ копеек, НДС не 

облагается. 

5.2. Медицинские услуги, предоставленные Заказчику (Пациенту), оплачиваются по прейскурантам цен, утвержденным 

приказом главного врача Исполнителя. 

5.3. Оплата за оказываемые услуги производится путем внесения в кассу Исполнителя наличного платежа либо 

безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в размере 100 % суммы, указанной в.п.5.1. 

на оплату оказываемых услуг. 

5.4. Заказчику (Пациенту) в соответствии с законодательством Российской Федерации выдается документ, 

подтверждающий произведенную оплату предоставленных медицинских услуг (кассовый чек, квитанция или иные 

документы). 

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 
5.1. Исполнитель несет ответственность перед Заказчиком (Пациентом) за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

условий настоящего Договора, несоблюдение требований, предъявляемых к методам диагностики, профилактики и 

лечения, разрешенным на территории Российской Федерации, а также в случае причинения вреда здоровью и жизни 

(Заказчика) Пациента. 

6.2. При несоблюдении Исполнителем обязательств по срокам исполнения услуг Заказчик (Пациента) вправе по своему 

выбору: 

- назначить новый срок оказания услуги; 

- потребовать уменьшения стоимости предоставленной услуги; 

- потребовать исполнения услуги другим специалистом; 

- расторгнуть настоящий Договор и потребовать возмещения убытков. 

6.3. Ни одна из Сторон не будет нести ответственности за полное или частичное неисполнение другой Стороной своих 

обязанностей, если неисполнение будет являться следствием обстоятельств непреодолимой силы, таких, как пожар, 

наводнение, землетрясение, забастовки и другие стихийные бедствия, война и военные действия или другие 

обстоятельства, находящиеся вне контроля Сторон, препятствующие выполнению настоящего Договора, возникшие после 

заключения Договора, а также по иным основаниям, предусмотренным законом. 

Если любое из таких обстоятельств непосредственно повлияло на неисполнение обязательства в срок, указанный в 

Договоре, то этот срок соразмерно отодвигается на время действия соответствующего обстоятельства. 

6.4. Сторона, для которой сделалось невозможным исполнение обязательств по договору, обязана не позднее 2 дней с 

моменты их наступления и прекращения в письменной форме уведомить другую Сторону о наступлении, предполагаемом 

сроке действия и прекращении вышеуказанных обстоятельств. 

6.5. Вред, причиненный жизни или здоровью Заказчика (Пациента) в результате предоставления некачественной 

платной медицинской услуги, подлежит возмещению Исполнителем в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

6.6. Исполнитель и его работники, оказывающие услуги по настоящему Договору, несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации за нарушение прав в сфере охраны здоровья, причинение вреда 

жизни и (или) здоровью при оказании (Заказчику) Пациенту медицинской помощи. 



7. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ 
7.1. Все споры, претензии и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, будут разрешаться путем 

переговоров. 

7.2. Срок рассмотрения и ответа на письменную претензию составляет 10 (десять) календарных дней с момента ее 

получения. 

7.3. При неурегулировании в процессе переговоров спорных вопросов споры подлежат рассмотрению в судебном 

порядке. 

8. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА 
8.1. Настоящий договор заключен на срок с момента заключения договора до момента полного исполнения сторонами 

своих обязательств. 

8.2. Настоящий договор  может быть расторгнут по соглашению сторон.  

8.3. Все изменения и дополнения к настоящему договору, а также его расторжение считаются действительными при 

условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями обеих Сторон. 
9. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ 

9.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих одинаковую 

юридическую силу. 

9.2. Стороны договорились, что при заключении настоящего договора они вправе пользоваться факсимильным 

воспроизведением подписи с помощью средств механического или иного копирования, электронно-цифровой подписи 

либо аналога собственноручной подписи. 

9.3.Приложения: Согласие пациента на обработку персональных данных (Приложение №1). 

                           Информированное добровольное согласие на оказание платных медицинских услуг (Приложение №2). 

10. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН 
ЗАКАЗЧИК: ИСПОЛНИТЕЛЬ: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
Кемеровской области «Ижморская районная больница»  

652120, Кемеровская обл. пгт. Ижморский, ул. Молодежная, 

4  

ИНН 4233000642 КПП 424601001  

УФК по Кемеровской области  

(ГБУЗ КО Ижморская районная больница л/с 20396Ю15940) 

Отделение Кемерово г. Кемерово 

р/с 40601810300001000001 

БИК 043207001  

КБК 00000000000000000130 

Тел./факс: (384-59) 2-39-27/2-39-24 

 
Главный врач  
ГБУЗ КО Ижморская районная больница 

  
______________________ /________________________ _______________________ Г.С. Тарасенко 
м.п. м.п. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СОГЛАСИЕ ПАЦИЕНТА НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
 

Я, ___________________________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. полностью) 

 ________________года рождения,  проживающий (ая) по адресу:_____________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________________, 

 

паспорт серия _____________ номер __________________________, выдан ____________________________________ 

______________________                                                               
(дата и название выдавшего органа) 

_____________________________________________________________________________________________________ 

 

Этот раздел бланка заполняется только на несовершеннолетних, либо недееспособных лиц 

Я, _____________________________________________________________________________________________, 
(Ф.И.О. полностью) 

проживающий (ая) по адресу:______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________, 

 

паспорт серия ___________ номер ________________, выдан  __________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________ _______________,  

(дата и название выдавшего органа) 

_________________ года рождения, являясь законным представителем (мать, отец, усыновитель, опекун, 

попечитель и т.д.) ребенка или лица, признанного недееспособным ________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________. 
                                                                       (Ф.И.О. ребенка или недееспособного лица полностью)

 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», даю 

согласие на обработку ГБУЗ КО Ижморская районная больница (далее — Оператор) моих (лица, законным 

представителем которого я являюсь) персональных данных, включающих: фамилию, имя, отчество, пол, дату рождения, 

адрес места жительства, контактный(е) телефон(ы), реквизиты полиса ОМС, страховой номер индивидуального лицевого 

счета в Пенсионном фонде России (СНИЛС), данные о состоянии моего здоровья, заболеваниях, случаях обращения за 

медицинской помощью — в медико-профилактических целях, в целях установления медицинского диагноза и оказания 

медицинских услуг.  

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими (лица, законным представителем 

которого я являюсь) персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, 

изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Оператор вправе самостоятельно обрабатывать 

либо передавать на обработку уполномоченным на то должностным лицам, заключившим соглашение о неразглашении 

персональных данных, мои (лица, законным представителем которого я являюсь) персональные данные посредством 

внесения их в информационные системы министерства здравоохранения Новосибирской области, включения в списки 

(реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими предоставление отчетных данных 

(документов) по ОМС.  

Оператор имеет право во исполнение своих обязательств по работе в системе ОМС на обмен (прием и передачу) моими 

(лица, законным представителем которого я являюсь) персональными данными со страховой медицинской организацией и 

территориальным фондом ОМС с использованием машинных носителей или по каналам связи с соблюдением мер, 

обеспечивающих их защиту от несанкционированного доступа, при условии, что их прием и обработка будут 

осуществляется лицом, заключившим соглашение о неразглашении персональных данных.  

Срок хранения моих (лица, законным представителем которого я являюсь) персональных данных соответствует сроку 

хранения первичных медицинских документов (медицинской карты). Передача моих (лица, законным представителем 

которого я являюсь) персональных данных иным лицам или иное их разглашение, кроме случаев, прямо предусмотренных 

настоящим согласием, может осуществляться только с моего письменного разрешения.  

Настоящее согласие дано мной «_____»__________________ ___________г. и действует бессрочно.  

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, 

который может быть направлен мной в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо 

вручен лично под расписку представителю Оператора.  

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку персональных данных 

Оператор обязан прекратить их обработку в течение периода времени, необходимого для завершения взаиморасчетов по 

оплате оказанной мне до этого медицинской помощи.  

Субъект персональных данных 

(законный представитель)  

 

________________________________________ 

Представитель оператора  _________________________________________ 

(Должность, ФИО) 

Приложение № 1 к договору   

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Кемеровской области 
«Ижморская районная больница» 



Приложение № 2 к договору 

Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Кемеровской области  
«Ижморская районная больница» 

 
ИНФОРМИРОВАННОЕ ДОБРОВОЛЬНОЕ СОГЛАСИЕ 

НА ОКАЗАНИЕ ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ 

Я, нижеподписавшийся(-аяся), __________________________________________________________________________ 
                                                                                                                 (Ф.И.О. пациента, законного представителя, дата рождения, адрес) 

__________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________, 

настоящим подтверждаю, что руководствуясь законодательством об охране здоровья граждан, в соответствии с моей 

волей, в доступной для меня форме, проинформирован(а) о возможности получения соответствующих видов и объемов 

медицинской помощи без взимания платы в рамках Программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи и территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи в том числе: 

1) первичной медико-санитарной помощи, в том числе доврачебной, врачебной и специализированной; 

2) специализированной медицинской помощи, в том числе высокотехнологичной. 

Добровольно в соответствии с ФЗ от 21.11.2011 N 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации», даю свое согласие оказание платных медицинских услуг.  

Настоящим также подтверждаю, что я уведомлен о том, что несоблюдение указаний (рекомендаций) лечащего врача, в 

том числе назначенного режима лечения, могут снизить качество предоставляемой платной медицинской услуги, повлечь 

за собой невозможность ее завершения в срок или отрицательно сказаться на состоянии моего здоровья вплоть до его 

ухудшения и необратимым последствиям, включая летальный исход.  

 

«______» ____________________ 20_______г.      _______________________/_____________________________ 
расшифровка подписи подпись пациента 

(законного представителя) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5 

к приказу ГБУЗ КО Ижморская районная больница 

От 10.01.2017г. №12-п 

 

Список медицинских работников 

ГБУЗ КО Ижморская районная больница, наделенных правом оказания 

медицинских услуг на платной основе 

ФИО Специальность 

Дьяконова Алена Анатольевна Врач терапевт участковый 

Слезко Светлана Владимировна Врач терапевт участковый  

Стаина Елена Альбертовна Врач терапевт участковый 

Дорофтей Вероника Анатольевна Врач терапевт участковый 

Голубева галина Петровна врач невролог 

Зудилина Елена Александровна врач офтальмолог 

Волкова Валентина Андреевна врач гинеколог 

Шипулин Аркадий Геннадьевич хирург 

Врач-эндоскопист 

Круц Юлия Александровна Врач оториноларинголог 

Круц Александр Леонидович Врач дерматовенеролог 

Ихсанова Оксана Николаевна Фельдшер - нарколог 

Ким Юрий Васильевич Врач ультразвуковой диагностики 

Замашанская Вера Викторовна Врач-стоматолог 

Медведев Алексей Владимирович Врач-стоматолог-терапевт 

Ковина Мария Васильевна Врач-стоматолог 

Тарасенко Геннадий Валерьевич Врач-стоматолог-ортопед 

Ильященко Иван Федорович Зубной техник 

Кораблев Сергей Александрович Медицинский брат по массажу 

Клиническая лаборатория  

Биохимическая лаборатория  

        


